Der swester kinder¹ synt negir erbe czu nemen, wen der muter bruder.

Wer den andirn mishandilt myt worten, der gibt deme clegir drysik schillinge der cleynen phenge vnd dry scherff czu eyne butil.

Wen eyn scheppe gekoren wirt, sò darff her deme rychter nicht sweren.

Ouch bedorffin dy scheppin alczu male nicht czu deme dinge siczen, ys en sy denne notzachin, also mort adir vorfestunge.

Item ab der rychter enghen scheppen myt worten anfore adir myt beruffin, dy scheppin mogen wol uffsteyn vnd mogin wek gheyn.

Dy scheppin mogin us orem buche schryben vnd ynschryben ane des rychters wiszen, was yn not yst; ouch mak nymant tedinghen obir der scheppen buch, wes dar jne steyt, was ouch geschyet vor gehegitter bank, dar mak ouch nymant neyn vor sprechin.

Ouch mogen czwene scheppin recht holin czu Brandinborg myt der stat bryve, ab sy nicht dry sendin wellin.

Wer eyn recht vorborgit czu holin, weme das recht czu lut, der sal dy kost geldin vnd dy ratmanne sollen den schaden tragin dorch der armen wille.

Vmme schulde adir vmme gelobde mag man wol clagin myt geczuzge adir vmme schadin nicht.

Wen eyner eyne czug clage benomit myt des richters wille, der sal dem rychter gebin eyn schilling gr., das yst syen geczuck; so mus der beclagit wirt der clagin enighen selb drytte vnvorsprochin lute, gibt her abir des schilling gr. nicht, so hat dy clage keyne macht.

Ouch sal nymant erbin brechin, dy vorne an der strase syen, do der stat geschos adir wache abegheyt adir ore gerechtikeyt, adir dy strasin vorbuwen, dar ouch ore gerechtikeyt an lyct, her thu denne das myt der ratmanne wille.

¹ So steht in der Handschrift, nicht „bruder“, wie irrthümlich in meinem Princip der Successionsordnung S. 94, Anm. †) angegeben worden ist. Die obige Bestimmung entspricht weder dem sächsischen noch dem Magdeburger Rechte, welche die Kinder der Geschwister und die Geschwister der Eltern zugleich berufen (mein Princip der Successionsordnung S. 36, Stobbe, Beiträge zur Gesch. des deutschen Rechts S. 50).

III

Niederrheinische Schöffensprüche.

Die folgenden niederrheinischen Schöffenuitheile, Rechtssprüche und Protokolle von Nr. 1—21 sind dem königl. Staatsarchiv zu Düsseldorf entnommen. Diese Urkunden sind, mit einer Ausnahme (Nr. 21), auf Pergament geschrieben und bis auf eine (Nr. 20) Originale.

Nr. 1. Urtheil der Schöffen zu Aachen (1309).

Universis¹ ad quos praesentes littere peruenerint nos iudices et scabini regalis sedis Aquensis notum facimus, quod scabini de Horion constituti coram nobis Aquis tempore quodam praeterito recitauerunt nobis oretenus quendam casum, super quo requisiti, quid esset juris, distulimus sententiam diffinire, donec huiusmodi casum significaremus dom. abbati de Stabuleto², mittentes ei nostrum nuncium cum litteris nostris, quod ipse dom. abbas mitteret scabinos suos de Stabuleto ad nos Aquis ad respondendum scabinis de Horion, qui de ipso grauiter se conquesti cum hac intimacione, quod si ipse non faciet hoc, nos non possemus superesse, quin oporteret nos dictare jus et sententiam scabinis de Horion antedictis. Qua littera transmissa dom. abbas fuit extra patriam, ita quod non fuit tunc responsio nobis facta. Ipso tandem reuerso dom. abbas transmisit ad nos suos nuncios Winandum Juleimant et Jacobum dictum de Trina, rogans nos per eosdem, quia ipse esset princeps imperii, quod nos ipsum dom. abbatem et suum conuentum et suos subditos in iure suo vellemus custodire. Quibus erat responsum, quod nos hoc pro posse nostro libenter facere deberemus. Processu temporis reuersi sunt scabini de Horion ad nos Aquis, cum magna instantia nos rogantes, quod propter deum et propter honorem sacri Romani imperii eis ius et sententiam dictaremus. Nos autem pro bono pacis hec iterato distulimus ad quindenam, ad experiendum, utrum dom. abbas vellet ad praemissa respondere. Transacta vero quindena, scabini de Horion ad nos Aquis iterum peruenerunt,

¹ Original mit 5 Siegeln (6 fehlen).

² Stablo.

petentes, ut prius, quod eis ius et sententiam dictaremus. Et tandem, cum non posset diucius hoc differri, nos matura deliberatione praehabita, dictauimus eis ius et sententiam cum hac clausula, si est ita; quo facto, superuenerunt Winandus et Jacobus antedicti cum litteris, sigillo dom. abbatis Stabulens. et sigillo dom. Heinrici investiti ecclesie Stabul. sigillatis, in quibus erat conscriptum quoddam factum ante scabinos de Stabuleto peractum a scabinis de Horion contra dom. Johannem dictum Bliot celerarium monasterii Stabulens., nomine monasterii Stabulens., dicentes, quod non esset ita, sicut scabini de Horion nobis recitauerunt. Quo audito, scabini de Horion unanimiter responderunt, quod non esset credendum litteris illis et quod scabini de Stabuleto nunquam deberent illas litteras approbare, quia dom. abbas, qui est pars aduersa contra scabinos de Horion, sigillauit eas et quidquid ei placuit, potuit facere scribi et sigillari. Hoc audito Winandus et Jacobus praedicti dixerunt uno ore, quod hee littere essent bone et recte et quod scabini de Stabuleto deberent eas approbare. Et hoc volebant ipsi acceptare sub pena mille librarum nigrarum Turon. Sed scabini de Horion nullam penam ponere voluerunt. Nos autem volentes scire puram et meram huius rei veritatem, misimus ad dom. abbatem de Stabuleto, quod ipse laboraret ad hoc quod scabini Stabulens. accederent ad nos Aquis. Et tandem scabini Stabulens. constituti personaliter coram nobis Aquis approbauerunt unanimiter ipsas litteras, quas Winandus et Jacobus attulerunt, praesentibus scabinis de Horion et hoc audientibus, et ipsi scabini de Horion contra approbationem ipsarum litterarum, quam fecerunt scabini de Stabul., nil dixerunt. Et nos finem litibus imponere cupientes misimus scabinos de Stabul. ad villam de Horion, ubi dicebantur condiciones esse factae inter partes praedictas, ut secundum veritatem et noticiam ibi compertam ius et sententiam dictaremus. Quod tribus vicibus est peractum. Tandem reuersi sunt ad nos Aquis tam scabini de Stabul., quam scabini de Horion cum litteris conscriptis super testimonio iurato et audito in villa praedicta. Quibus nobis lectis et intellectis interrogauimus scabinos de Stab., quae dictarum partium habent meliorem veritatem, quia ipsi melius nouerunt testes quam nos ipsos. Scabini vero de Stab., deliberatione super hoc matura et diligenti prehabita, concorditer respondebant, quod ipsi hoc acciperent super iuramentum et fidelitatem, quod et quam ipsi fecerunt sedi sui scabinatus, quod ipsi ignorarent, que dictarum partium haberet meliorem veritatem. Quibus omnibus sic peractis, ambe partes sibi ius et sententiam dictari a nobis cum magna diligentia petiverunt, quia scabini de

Stabul. ignorabant, quid esset iuris in casu habito inter partes. Et nos tam a scabinis de Stabul. interrogati, quam ab utraque parte moniti, super casu huiusmodi quid sit iuris, deliberacione prehabita diligenti, secundum ius et consuetudinem regalis curie Aquens., que caput est sacri Romani imperii cis alpes, per diffinitivam sententiam taliter respondemus, quod scabini de Horion possunt alloqui dom. abbatem de Stabul. pro condicionibus et pro articulis, quos requirunt, et quidquid ipse recognoscit eis et confitetur, hoc ipse debet eis facere et tenetur, et quidquid dom. abbas non confitetur eis, sed negat, ante hoc faciat eis ius sicut ipse tenetur et ubi ipse de iure tenetur, nisi forte scabini de Horion possint ipsum conuincere et probare, sicut de iure debent, suam intencionem, hoc est cum suis patentibus litteris et cum litteris patentibus sui capituli vel cum suo capitulo. Dicimus eciam per ius et per sententiam, quod littere ille, quas dedimus scabinis de Horion cum illa clausula, si est ita, nullius sunt momenti et quod nullius habent roboris firmitatem, quia comperimus ad ius et ad noticiam et ad veritatem, quod hoc non est ita, sicut scabini de Horion nobis oretenus recitabant. Testimonio presencium litterarum sigillis nostris sigillatarum et ego Gerd Anelant miles et scabinus Aquens. sub sigillis conscabinorum meorum litteris hiis appensis hec esse vera, que prescripta sunt, recognosco. Actum et datum in crastino purificationis gloriose virginis Marie, anno dom. millesimo trecentesimo nono.

Nr. 2. Urtheil der Schöffen zu Aachen (1312) und Bergheim (1313).

Universis¹ et singulis presentes litteras visuris et auditoris nos Guntherus Conradus de Eyfia, Johannes de Vico, Henricus de Glessene, Conradus dict. Wreyke et Gozvinus de Glessene scabini in Bergheym notum esse volumus publice protestantes, quod per presentes sententiamus et per sententiam diffinimus, quod donatio omnium bonorum priorum censualium necnon et hereditariorum seu quocumque alio nomine aut iure censentur facta abbatisse et sororibus S. Clare domus Colon. per dom. Gunthardum de Oueronsheym militem et dominam Agnetem eius collateralam², est et erit firma, utilis et perpetuo valitura, approbantes et affirmantes infra scriptam sententiam per subscriptos iudices et scabinos Aquens. latam, continentem et dictantem, quibus modis et forma iidem dom. Gunthardus miles et dom. Agnes eius collateralis predictis abbatisse et sororibus huiusmodi donationem utilem possent efficere atque

¹ Original, Siegel erhalten.

² uxorem.

firmam; cuius sententie Aquens. de verbo ad verbum tenor talis est: Vniuersis ad quos presentes littere perueniunt, nos iudices et scabini regalis sedis Aquens. notum facimus confitentes, quod dom. Gunthardus miles de Oueronsheym exposuit nobis presentibus Conrado de Eyflia, Gunthero et Johanne de Vico scabinis de Bergheim et testantibus rem presentem, quod idem dom. Gunthardus et dom. Agnes eius uxor pari manu et consensu contulerunt et donauerunt omnia bona sua propria, censualia et hereditaria, quocumque iure censeantur, domui Colon. ordinis S. Clare, petens a nobis edoceri, qualiter idem dom. Gunthardus posset tantum facere domui Colon. predictae, quod ei de iure debeat hec donatio esse utilis atque firma. Nos autem super hac re requisiti, quid sit iuris, deliberacione prehabita diligenti, secundum ius et consuetudinem regalis curie Aquens., quae caput est sacri imperii eis alpes, per sententiam taliter respondemus, quod idem dom. Gunthardus in primo matrimonio sciens eo tempore, quo ipse bene ac de iure facere potest et eis, quibus ipse hoc facit, est utile ac firmum, compos mentis, corporis et rerum suarum constitutus, propter hoc personaliter coram iudicibus et scabinis in iudicio, ubi hec bona sunt placitabilia¹, debet cum sua bona voluntate donare omnia bona sua propria, censualia et hereditaria, quocumque iure censeantur, domui Colon. ordinis S. Clare renuncians ad opus et ad usus eiusdem domus Colon., cum calamo dictis bonis quorum bonorum possessionem se exuens, idem dom. Gunthardus debet inuestire dictam domum Colon. cum iuris plenitudine protinus de hiis bonis et ipse de dictis bonis se non intromittet in posterum et non intrabit hec bona, nisi hoc sit in hospitis tenore, et sic hec donatio erit utilis et firma domui Colon. memorate. Dum autem sententia hec lata fuit et consensus (u) scabinorum Aquens. debito approbata, interfuerunt dom. Arnoldus miles villicus Aquens., qui dicitur primus Arnoldus et Arnoldus de Bodenberg aduocatus, qui iudices sunt Aquens., Wilhelmus Neythere, Gerardus Anelant et Jacobus nunc milites et scabini, Wilhelmus de Hasselholze, Hermannus Quecke, Herbertus Gotzname, Johannes filius Juelonis, Johannes Kalf, Gerardus de Luchgene, Arnoldus Wilde, Arnoldus de (*unlesbar*), Arnoldus de monte et Wilhelmus nepos domini Wilhelmi Neythere scabini Aquens. In cuius rei maiorem certitudinem et memoriam firmiorem nos iudices et scabini Aquens., qui sigilla propria habemus, ad petitionem dicti dom. Gunthardi sigilla nostra presentibus litteris duximus apponenda. Nos autem Arnoldus Wilde